

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	marek	36.—
Półrocznie	"	18.—
Kwartalnie	"	9.—
Miesięcznie	"	3.—

Zgierz, d. 21 Sierpnia 1920 r.

Cena ogłoszeń

za wiersz . . . 2.00 fen.

Wychodzi w soboty.

Kupujcie Pożyczkę Odrodzenia!

a pokolenia przyszłe ze czcią wspominąć was będą.

Wpłaty na pożyczkę przyjmują: Kasa Miejska, Poczta, Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowe i Tow. Wzajemnego Kredytu.

Wiadomości miejskie.

Odezwa.

OBYWATELE!

Ojczyzna w niebezpieczeństwie. Kto zdrow i może dźwigać karabin, spieszy do szeregów, kto już wyćwiczony — idzie na front.

Prócz frontu zewnętrznego istnieje front wewnętrzny: niemniej ważny, niemniej zagrożony. By go utrzymać, by nie pozwolić tyłom armii demoralizować. Łady i spokoju zakłócić mieszkańcom miast i wsi zapewnić bezpieczeństwo — powstaje Straż Obywatelska.

Wszyscy od lat 16 do 60, kto nie powołany lub niezdolny do wojska, niech spieszy na ochotnika do Straży Obywatelskiej. Kto chce, by fronty nasze wytrzymały, by fale bolszewickie Polski nie zalały — niech spełni swój obowiązek.

Łódź, dnia 8 sierpnia 1920 r.

Komenda Straży Obywatelskiej
na Województwo Łódzkie

Zgłoszenia do Straży przyjmują w Zgierzu następujące biura zaciągowe: Biuro Meldunkowe w gmachu Magistratu na parterze codziennie od 5—7 wieczorem do dnia 24 b. m. włącznie.

Pobór popisowych niewojskowych roczników 1890—1894 odbędzie się w lokalu tut. Oficera Ewidencyjnego przy ul. Szczęśliwej № 14 w następującym porządku: **dnia 23. 8. 1920** popisowych roczników 1890 i 1891, **dnia 24 b. m.** popisowych rocznika 1892, **dnia 25 b. m.** popisowych rocznika 1893, **dnia 26 b. m.** popisowych rocznika 1894.

W myśl rozkazu Ministerstwa Spraw Wojskowych wszelkie ulgi udzielone z art. 61 tymczasowej Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej zostają cofnięte. Prośby w sprawie ulg art. 61 przeto nie będą przyjmowane i uprasza się o nie składanie takowych, gdyż prośby te będą załatwione odmownie.

Do stawienia się do przeglądu wojskowego wyżej oznaczonym terminie obowiązani są wszyscy mężczyźni zamieszkałi na terenie m. Zgierza.

Przedłużenie stanu wyjątkowego. Na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów ogłoszonego w № 66 Dziennika Ustaw, pozycje 440 i 448 moc ustawy w przedmiocie zapewnienia bezpieczeństwa Państwa i utrzymanie porządku publicznego w czasie wojny z dnia 25 lipca r. 1919 został przedłużony na całym terenie b. Kongresówki na czas od dnia 2 sierpnia do 2 listopada 1920 r. stan wyjątkowy oraz przedłużona na ten sam okres moc

wszystkich rozporządzeń i zarządzeń Ministerstwa Spraw Wewnętrznych na podstawie tej ustawy dotychczas wydanych.

Wypłata dodatków za konie pobrane dla celów wojskowych. Właścicielom koni pobranych w czasie od 3 listopada r. 1919 do 25 maja r. b. podaje się do wiadomości, aby zgłosili się do Starostwa Łódzkiego w Łodzi, ul. Piotrkowska № 100, pokój № 25 w godzinach od 10 do 12 przed południem w celu odebrania zaświadczeń, uprawniających do podjęcia z Powiatowej Kasy Skarbowej dodatku do cen za konie pobranych dla celów wojskowych w myśl uchwały sejmowej z dnia 23 stycznia r. b.

Okólnik. Sejm Ustawodawczy na posiedzeniu w dniu 15-ym lipca r. b. łącznie z Ustawą o wykonaniu reformy rolnej uchwalił rezolucję postanawiającą, że:

„wszyscy, którzy nieprawnie uchylają się od obowiązku służby wojskowej przy poborach, jako też dezercerzy tracą prawo korzystania z Ustawy o wykonaniu reformy rolnej”.

Reforma rolna, dzięki uchwalonej w dniu 15-go lipca r. b. Ustawie wykonawczej, weszła na drogę praktycznego zastosowania.

Sejm Ustawodawczy, uchwalając tę Ustawę, powziął jednocześnie powyższą rezolucję, w której wypowiedział jasno, że do korzyści, jakie sprowadzi reforma rolna, będą dopuszczeni tylko ci obywatele państwa, którzy wypełniają z poświęceniem i ofiarnie ciążący na nich wobec państwa obowiązek.

Ci zaś wyrodni synowie Ojczyzny, którzy nie bacząc na grożące państwu niebezpieczeństwo ze strony wdzierającego się w ojczyście zagony wroga, dopuszczają się zbrodni dezercji lub uchylają się od obowiązku służby wojskowej przy poborach, będą wykluczeni od tych dobrodziejstw, jakie reforma rolna nadaje.

Dezercer i uchylający się jakimbyś sposobem od służby wojskowej oprócz kary, którą poniesie według obowiązujących przepisów oraz piętna hańby i zasłużonej pogardy od współobywateli, która przywrze do jego osoby odmówienia Ojczyźnie pomocy, **utracił prawo do nabycia gruntu z obszarów uzyskanych przy wykonaniu reformy rolnej.**

Podając powyższą rezolucję Sejmowi Ustawodawczemu do wiadomości wzywam wszystkich obywateli Państwa, aby współdziałali z organami wojskowymi i policyjnymi w tepieniu dezercji i uchyleń od służby wojskowej.

Reklamacje

Deklaracja niezbędnych pracowników. Ministerstwo Spraw Wojskowych wydało rozkaz o reklamacji niezbędnych pracowników dla utrzymania w ruchu hut żelaznych, walcowni, stalowni i wszelkich innych fabryk pracujących wyłącznie lub prawie że wyłącznie dla potrzeb wojska.

Rozkaz ten zezwala na reklamowanie od poboru tych wykwalifikowanych pracowników (majstrów, specjalistów, kowali, tokarzy, monterów), którzy są niezbędnie potrzebni dla podtrzymania ciągłości pracy zakładu.

Pracownicy reklamowani otrzymują 3-ch miesięczne odroczenie służby z prawem ewentualnej prołongaty na dalsze 3 mies.

Zarządy fabryk wyżej wymienionych, chcąc korzystać z tego prawa dla swoich pracowników, niezwłocznie muszą przesać do Referatu Przemysłu Wojennego D. O. Gen. Łódź (Piotrkowska 91) pisemnie umotywowane podanie z wyszczególnieniem zamówienia wojskowego i odpowiednim dowodem. W tym podaniu należy także zaznaczyć:

- 1) ogólną ilość pracujących w fabryce,
- 2) ilość pracujących przy zamówieniach wojskowych,
- 3) ilość pracujących a podlegających poborowi,
- 4) ilość pracowników niezbędnych, których pragną reklamować od poboru.

Ponadto zainteresowane Zakłady Przemysłowe winny przesać do odpowiednich Powiatowych Komend Uzpełnień imienny wykaz tych poborowych, których zatrzymanie w fabryce jest konieczne. Pracownicy reklamowani zaś otrzymują od właścicieli lub upoważnionych dyrektorów fabryk zaświadczenie podług następującego wzoru i które złożą w Komisji Przeglądowej odpowiedniej P. K. U.

Wzór zaświadczenia.

Nazwa Zakładu. Miejscowość. Data. Liczba ... Zaświadcza się, że ... urodz. w roku ... w miejscowości ... gmina ... powiat ... przynależny do ... z zawodu ... jest od dnia ... pracownikiem powyższego Zakładu Przemysłowego, zajmuje stanowisko ... i jako niezbędny i niedający się przez inną osobę zastąpić, jest w myśl rozporządzenia M. S. Wojsk. Oddział I-y Sztabu Sekcja Pob. i Uzup. L. dz. 39492/359/20.—I Szt. I/III.20 do 3-ch miesięcznego odroczenia upoważnionym. Pieczęć firmy i podpis upoważnionego dyrektora Zakładu fabrycznego.

Pracownicy poborowi, zaproponowani do odroczenia, przedkładają bezwzględnie w dniu stawiennictwa powyższe poświadczanie Komisji Przeglądowej, która po porównaniu zaświadczenia z wykazem imiennym, przedłożonym przez uprawniony Zakład Przemysłowy, udzieli tym poborowym 3-ch mies. odroczenia z prawem prołongaty na dalsze 3 mies. po upływie pierwszego czasokresu, przy przestrzeganiu tych samych przepisów. Zaświadczenia przedkładane po terminie stawiennictwa nie będą uwzględniane a poborowi zostaną wcieleni do szeregu.

Właściciele (lub upoważnieni dyrektorowie fabryki) stwierdzają niezbędność pracowników dla podtrzymania ciągłości pracy dla potrzeb wojskowych odpowiadają bezwzględnie za każde poszczególne stwierdzenie. Każde nadużycie ścigane będzie sądownie z całą surowością.

Nadto zobowiązani są wszyscy pracodawcy uwidocznic na stałym miejscu ogłoszeń w fabryce i warsztatach imienny wykaz tych pracowników, którzy odroczenie uzyskali.

Blizszych informacji udziela Referat Przemysłu Wojennego D. O. Gen. Łódź, Piotrkowska 91, codziennie w godzinach od 8 do 10-ej rano.

Świadczenia osobiste. Na mocy rozporządzenia Dowódcy Okręgu Generalnego, wydanego w porozumieniu z Województwem na zasadzie rozporządzenia wykonawczego Ministra Spraw Wojskowych i Ministra Spraw Wewnętrznych o osobistych świadczeniach wojennych zarządzone zostało na obszarze Województwa Łódzkiego co następuje:

Wprowadza się obowiązek osobistych świadczeń ludności:

- a) do robót przy budowie, odbudowie i przebudowie obiektów wojskowych,
- b) do budowy, naprawie robót około mostów wszelkich lądowych, wodnych dróg komunikacyjnych, urządzeń nadbrzeżnych morskich oraz urządzeń telegraficznych, radiotelegraficznych i telefonicznych,
- c) do celów sanitarnych,
- d) do wszelkich celów zaopatrzenia armji,
- e) do obsługi, budowy i naprawy wszelkich środków transportowych, lądowych, wodnych i napowietrznych, bez względu na to jaką siłą są poruszane,
- f) do obsługi kolei, poczty, żeglugi parowej zwykłej, telegrafu, radiotelegrafu i telefonu,
- g) do celów wartowniczych (strzeżenie kolei, mostów, telegrafów, telefonów, urządzeń nadbrzeżnych morskich, składów, magazynów wojskowych i t. p.)
- h) do służby kancelaryjnej,
- i) do zwyczajnych posług.

Do świadczeń powyższych obowiązane są wszystkie osoby bez względu na płeć od 17 do 50 włącznie. Wezwanie ludności

do osobistych świadczeń nastąpi drogą powołania w sposób w dawnej miejscowości praktykowany. Wysokość wynagrodzenia za wykonane świadczenia osobiste ustalone i ogłoszone zostaną drogą specjalnych obwieszczeń. Wypłaty należności uskuteczniwane będą w gotówce w czasokresach dwutygodniowych, a przy świadczeniach, trwających krócej, nie później jak w dniu ukończenia odnośnych robót. Wypłata w regule następuje w miejscu pełnienia pracy. Wyjątkowo gdyby poszczególne oddziały wojskowe, przy dorywczym zastosowaniu przez niego świadczeń osobistych, nie rozporządzał gotówką, w takim razie winien spełnienie świadczeń osobistych pokwitować. Pokwitowanie winno być napisane wyraźnie i bez poprawek. Winno ono zawierać: nazwisko dowódcy i nazwę oddziału, na rzecz którego pełniono świadczenia, miejsce zamieszkania, imię i nazwisko powołanego, czas który świadczenia pełniono, rodzaj i miejsce zatrudnienia, oraz należąca się kwota i miejsce wypłaty, nadto zaś podpis dowódcy i odpis pieczęci oddziału, jeżeli odnośny dowódca posiada pieczęć. Pokwitowania te mają być podpisane przez reprezentanta samorządu gminnego (sołtys, wójt, burmistrz) w charakterze świadka. Pokwitowanie to winno być wręczone powołanemu, równobrzmiący zaś dublikat przedłożony Komisji Gospodarczej. Jedno pokwitowanie może obejmować większą ilość powołanych, mających miejsce zamieszkania w tej samej gminie względnie w wiosce a wówczas przy zachowaniu opisanych wyżej zasad winno być wręczone nie powołanym lecz wójtowi względnie sołtysowi (w miastach burmistrzom, prezydentom).

Powołani, użyci poza miejscem swego zamieszkania otrzymują żywność w naturze wedle norm wojskowych — a w takim razie z wynagrodzeniem potrąci się koszt utrzymania wedle obowiązujących dla wojska przepisów. To samo ma zastosowanie do powołanych, użytych w miejscu swego zamieszkania, o ile zdaniem władz wojskowych warunki miejscowe tego wymagają. Koszt przejazdu powołanych z miejsca zamieszkania do miejsca przeznaczenia i z powrotem — ponosi zarząd wojskowy. Rodziny powołanych pobierają zasiłki wedle norm i zasad obowiązujących dla rodzin osób powołanych do czynnej służby wojskowej, o ile świadczenia trwają dłużej niż dwa tygodnie. Powołani do osobistych świadczeń wojennych korzysta w razie choroby, pozostającej w związku z pełnieniem świadczenia, bezpłatnego leczenia i przez czas pobytu w szpitalu pobiera połowę należnego mu wynagrodzenia. W czasie trwania obowiązku osobistych świadczeń wojennych powołani podlegają Władzy Wojskowej. Osoby winne uchylenia się od osobistych świadczeń wojennych karane będą w myśl art. 20 Ustawy z dnia 25 lipca 1919 r. przez Władze administracyjne aresztom do 6-ciu miesięcy lub grzywną do 10-000 mk. polskich. Niniejsze zarządzenie wchodzi w życie z dniem jego ogłoszenia.

Zabezpieczenie bytu rodzin ohotników. Na podstawie Ustawy uchwalonej przez Radę Obrony Państwa z dnia 15 lipca 1920 r. o zabezpieczeniu bytu rodzinom osób, pełniących ohotniczą lub ohotniczkową służbę wojskową, oraz Ustawy o zasiłkach dla rodzin szeregowych, ohotnicy otrzymują dla swych rodzin następującą pomoc:

Rodzicami ohotników podczas pobytu ich w wojsku opiekuje się Państwo i Gmina. Rząd wypłaca rodzinom ohotników następujące zasiłki: w miasteczkach powiatowych i miejscowościach fabrycznych otrzymuje miesięcznie: żona — 300 mk., dziecko 200 mk., rodzice po 100 mk. W innych miejscowościach, żona 150 mk., dziecko 100, rodzice po 100 mk. O ile ohotnik nie posiada żony lub dzieci, rodzice otrzymują zasiłek w sumie 200 mk. w większych, a 100 mk. w mniejszych miejscowościach. Ohotnicy w chwili zgłoszenia się do wojska otrzymują bez zwrotną zapomogę w wysokości: żonaci 500 mk., a nieżonaci 300 mk. Pracodawca nie może zwolnić z zajęcia lub rozwiązać umowy z pracownikiem, który wstąpił do armji jako ohotnik, przez cały czas trwania jego służby wojskowej. Wójtowie, sołtysi na żądanie rodzin drobnych rolników, pełniących służbę wojskową, mają obowiązek udzielania pomocy przy uprawie roli i przy wszelkich pracach, związanych z zabezpieczeniem bytu ich rodzin, a to przez nakładanie świadczeń osobistych na wszystkich mieszkańców gminy. Prawa do zasiłków zgłosić winien ohotnik w swym oddziale lub też uczynić to może rodzina w-miejscu zamieszkania.

Z miejscowego Oddziału Polsk. Tow. Czerwonego Krzyża. Przy współudziale miejscowego Tow. Czerwonego Krzyża została otwarta, w zajętej na ten cel pustej fabryce p. Oskara Gerlicza, wojskowa pralnia parowa. Nadzór nad tą pralnią objęła z ramienia Czerwonego Krzyża p. Binder. Opał i mydło, chociaż w szcypłym zakresie dostarczane będą przez wojskowsko-

resztę kosztów ponosić będzie Tow. Czerwonego Krzyża. Na rzecz tej pralni miejscowa fabryka chemiczna (Tow. Akc. Barwn. Anil.) ofiarowała worek 6 pudowy sody; pożądanem by było, aby i inne fabryki miejscowe posiadające własne apretury zaofiarowały podobne artykuły (soda, ług, mydło, chlorek).

Dla miejscowego garnizonu wojskowego została urządzona w lokalu „Lutni” Gospoda wojskowa z kantyną, do której b. wiele artykułów będzie dostarczało amerykańskie Tow. I.M.C.A.

W celu nawiązania łączności między członkami i rodzinami ochotników i poborowych, którzy wyszli na front zostało otwarte „Biuro łącznikowe”, które się mieści w Ochronce przy ul. Średniej № 5. Składać tam można listy i małe paczki. Doręczeniem zajmować się będzie doświadczona już w tym kierunku specjalna osoba.

Sekcja kulturalno-oświatowa uprasza o łaskawe składanie przeczytanych gazet i pism ilustrowanych do skrzynki, umieszczonej przy kancelarii Gimnazjum, gdzie mieści się Szpital.

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się sprzedaż kwiatka na rzecz żołnierza polskiego, pożądanem by było, aby przy tej sposobności obywatele miasta składali papierosy dla rannych żołnierzy w szpitalu.

Z kwesty, która się odbyła w ubiegłą niedzielę zebrano mk. 6991 fen. 28. Prócz tego w naturze złożono: p. Szymańska (ul. Piłsudskiego) 2 kiełbasy i 10 jaj, Koło Młodzieży w Piaskowicach: 156 jaj, 50 jabłek, 3 koszulki, 1 prześcieradło, poduszkę, włókno i siemie lniane i Cech rzeźniczy z okazji wyzwoliny na majstra złożył 350 mk.

W tych dniach wyjadzie pierwszy transport żołnierzy na front, dobrzeby było, aby jak najszersze warstwy naszego miasta wzięły udział w manifestacyjnym odprowadzeniu oddziałów tych na kolej, obdarowując je kwiatami, owocami, papierosami, chorągiewkami i t. p.

Lista ofiar na „Czerwony Krzyż”.

Lista № 3 p. Łodwiżanka ul. Parczewska i Gołębia.
 F. Łodwig mk. 100, M. Bataban mk. 10, J. Buczyńska 1 bandaż i mk. 2, Andrzejewska 1 prześcieradło i mk. 20, A. Haśnówna mk. 40, Ignacy Kaźmierczak mk. 50, Roman Piotrkowski mk. 30, M. Hyliska 1 ręcznik i mk. 50, Marja Studzińska mk. 50, F. Kieroński mk. 5, T. Twardowska mk. 20, M. Gromek mk. 10, G. Adamska mk. 30, F. Rybicka mk. 20, J. Kopniski mk. 20, S. Laśkiewiczowa mk. 50, Ks. Stefański mk. 100, F. Lisowska mk. 15, J. Wieczorkowa 2 poduszki i mk. 50, razem Mk. 667. A. Libiszewska 1 poduszkę, 1 koszulę, 1 ręcznik, R. Łodwigowa 1 poduszkę, 1 kołdrę, 1 koszulę, M. Worobjowa 1 koszulę, 1 kalesony, 1 prześcieradło, 1 ręcznik, H. Lejdigkeit 1 kalesony, Suczyńska 2 chusteczki, A. Łodwigowa 1 poduszkę, 1 koszulę, F. Wieczorek 1 ręcznik, M. Ulewicz 1 ręcznik, W. Majerska 2 pary kalesonów, A. Helińska 2 ręczniki, M. Wojciechowska 1 ściereczkę, A. Adamczyk 1 powłokę, M. Wieczorkowa 1 koszulę i 1 kalesony, M. Jabłońska 1 ręcznik, M. Sitkowska 1 chusteczkę do nosa, F. Andrzejewska 2 ręczniki, 1 ścierkę, Andrzejewska 1 powłoczka, 1 prześcieradło.

Lista № 4 p. Musierowiczówna Marja ul. Zielona, Sieradzka, Ogrodowa, Piątkowska.
 M. Żelawski mk. 25, M. Zielińska mk. 5, E. Bromirska mk. 10, Olszewska 1 kalesony, 1 koszulę i 5 mk., Sobieraj mk. 20, Augustyniak mk. 5, Antoni Kuzański mk. 20, Roman Czerwiński mk. 25, Marja Wajsich mk. 20, K. Michałowski mk. 10, S. Szwalbe mk. 20, St. Michałowski mk. 20, I. Hordliczko mk. 100, J. Andrzejewski mk. 20, Zenderski mk. 20, M. Gierszon mk. 10, M. Szewczyńska mk. 10, S. Ciesielczyk mk. 20, J. Teske mk. 15, K. Zawadska mk. 10, J. Kotos 1 gałganek na łaty i 10 mk., B. Szymańska mk. 20, A. Telman mk. 10, W. Różalski mk. 15, F. Dłoch mk. 5, N. Turczyńska mk. 5, H. Müller mk. 10, A. Każyński mk. 10, M. Słodkiewicz mk. 5, R. Bajaj mk. 20, I. Baranowski mk. 40, Cwajgechaft mk. 5, Sobierajski mk. 5, R. Pędzimaż mk. 15, S. Kurowski mk. 20, Kuppersztof mk. 10, Gutgold mk. 10, Końska mk. 10, Sarnowicz mk. 5, B. Anteckna mk. 20, Razem mk. 640. J. Zajczkowska 2 poszewki, M. Musierowiczowa 1 poszewkę, Gajewska bandaże, A. Imierowa 1 ręcznik, 1 kalesony, płótno na bandaże, T. Gałkiewiczowa poduszkę, R. Nawroczy 2 poduszki, Bezimiennie 1 poduszczyca, R. Musierowicz 1 poduszkę, J. Tuszyńska 1 ręcznik, M. Mieszowska 2 koszulki, F. Szymonowiczowa 2 koszulki i 1 ręcznik, Kurowska 1 koszulę i 1 ręcznik, E. Wajsig 2 koszulki, H. Brenner 1 koszulę, H. Gąsiorowska 1 powłoczka, R. Romanowicz 1 ręcznik, Ir. Wałęsowa 1 koszulę, Wałęsińska 1 koszulę i 1 kalesony, M. Gałkiewicz 1 ściereczka i 70 kop. srebrem, H. Kowalska 1 ręcznik, R. Kausik poduszka, A. Podmieszka 2 jaśki, A. Teske 1 poduszkę, I. Kowalska

1 kalesony, R. Siech 1 ścierkę, M. Borensztajn 1 ręcznik, Z. Falcmanowa 2 kalesony, Borensztajn 1 ręcznik, J. Kamińska kalesony, M. Srakowska 1 ręcznik, S. Schwarc 1 koszulę, J. Bolimowski bandaż, J. Musierowicz 1 funt mydła i 4 p. zapalek.

Meldowanie tytoniu. Na zasadzie dekretu z dnia 25 maja r. b. wszyscy mieszkańcy, którzy w roku bieżącym obsiali pewne przestrzenie gruntu liśćmi tytoniowymi, są obowiązani do zgłoszenia tej przestrzeni w Urzędzie Akcyz i Monopolów Państwowych w Łodzi ul. Ogrodowa № 17. Ponieważ termin zgłoszenia już upłynął, wyznaczony został dodatkowy termin. Kto do końca sierpnia r. b. nie zgłosi deklaracji o obsianych liśćmi tytoniowymi przestrzeniach, zostaną ukarani grzywną, tytoń zaś ulegnie konfiskacji.

Wskazówki dotyczące uprawy tonotniu.
 1) Uprawa gruntu pod tytoń wymaga dobrego nawożenia i zbronowania.

2) Rozsadniki zakłada się wcześniej z wiosną, podobnie jak kapustę. Na 40 cm. podkładu z świeżego końskiego nawozu ubitego nasypuje się 20 cm. dobrej przesianej ziemi wycpętej. Przed zimnem chroni się rozsadniki matami, oknami lub słomą. Nasienie wysiewa się rzadko.

3) Wsadzanie roślin odbywa się, gdy minie niebezpieczeństwo przymrozków i gdy rośliny mają conajmniej 4 listki. Sadzi się rzędami w odstępach około 50 cm. (21 cali). Na 1 morg potrzeba około 15 000 roślin.

W razie posuchy podlewa się sadzonki. Podrośnięte rośliny okopuje się jak kartofle. Chwasty wszystkie należy usuwać z plantacji.

4) Zbiór liści. W miarę dojrzewania, t. j. gdy rośliny zaczynają żółknąć, obrywa się najprzód dolne (przyziemne, spodaki), później środkowe (macierzyste), a w końcu górne (wierzchołkowe). Liście niedojrzałe są nieużyteczne. Zrywanie odbywa się w dnie pogodne, gdy rosa zejdzie. Mokrych liści nie zrywa się. Zerwane liście układa się słoneczną stroną w dół kępami na kilka lub kilkanaście godzin, bacząc, by nie grzały się nadmiernie, tylko odpowiednio zwiedły.

5) Suszenie liści. Dostatecznie zwiedle liście sortuje się według wielkości, przcina się główną żyłą nożem celem szybkiego wyschnięcia i nawleka się liście na sznury, druty lub pręty, naprzemian stroną słoneczną i dolną.

Nawiezione sznury tytoniowe wieszają się w miejscach przewiewnych, zacienionych, bezwarunkowo pod dachem. Podczas suszenia należy uważać, by liście nie gnily, usuwać zepsute i chronić liście przed wilgocią i mrozem.

Liście przed dojrzewaniem zerwane lub zmarznęte psują się, czernieją i są nieużyteczne.

6) Sortowanie liści. Liście dostatecznie wyschnięte wygląda się (podczas dni wilgotnych) zapomocą dłoni, sortuje się według jakości i wielkości a następnie wiąże się lyczkiem drzewem z kukurydzy lub szpagatem u końców żył po 20 — 30 sztuk razem.

Wiązki układa się w suchym miejscu w niskich warstwach bacząc, by nie zapleśniały i nie zagrzały się.

Do przewozu pakuje się wiązki w kryzynie lub paczki końcami żył na zewnątrz.

7) Fermentowanie liści przeprowadzą Fabryki i Urzędy wykupu.

Fermentowanych liści Zarząd monopolu tytoniowego zakupywać nie będzie.

Kary nałożone przez Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją. Za lichwę żywnościową: 1. zabner Rojza 500 mk. grzywny, 2. Wainreich Sura 1000 mk., 3. Icek Krüger konfiskata 10 funt. drożdży, 4. Szczępan Szkudlarek 300 mk., 5. Lajzer Korcarz 300 mk. grzywny.

Za skup bydła bez patentu i podbijanie cen: 1. Herszlik Witczkowski z Łodzi 2000 mk. grz., 2. Józef Stasiński z Łodzi 2500 mk. grz.

Za brak patentu, cenników i rachunków: 1. Salomon Wajnsztajn 200 mk. grz., 2. Abe Kon 200 mk., 3. Sztajnfeld szmul 200 mk., 4. Hersz Beer 150 mk., 5. Mendel Dunkielman 150 mk.

Za lichwę mieszkaniową: 1. Teofil Górczynski 200 mk. grz., 2. Stanisław Biskupski 350 mk., 3. Marta Ernst 1000 mk.

Grzywny wniesione być mają w ciągu tygodnia od dnia dzisiejszego w biurze Urzędu, Piłsudskiego 45, dom Sirkisa.

Winni nie wpłaceni w terminie ulegną aresztowi. Zgierz, d. 19 sierpnia 1920 r. Referent Urzędu W. Jankowski.

Sprzedż drzewa pieńkowego do wykropania odbędzie się w czwartek, dnia 26 sierpnia r. b. w Magistracie od godz. 9 r.

Ogłoszenia urzędowe.**Ogłoszenie.**

Niniejszym zawiadamiamy mieszkańców m. Zgierza, iż będzie wydawany cukier z m-ca lipca w zmniejszonej ilości, t. j. 140 gr. na osobę, resztę zaś wydamy przy racji na m-c sierpień. Zgierz, dnia 20 sierpnia 1920 r. Sekcja Zaprowiantowania.

Ogłoszenie.

Wobec nowej fali paskarstwa i tendencji podwyższenia cen, osobliwie na artykuły spożywcze, po zbiorach na jesieni jest rzeczą niebywałą, Zgierski Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją niniejszym podaje do wiadomości co następuje.

Handlujący artykułami spożywczymi zaprzekaczanie cen maksymalnych t. j. niestosowanie się do cennika, który w każdym sklepie musi być na widocznym miejscu wywieszony, karani będą grzywną do 50 000 mk. Inb aresztem do 3 miesięcy.

Przy powtórzeniu się lichwy będą odbierane patenty, a sklep czy zakład zostanie zamknięty.

Kupujący proszeni są również o przestrzeganie obowiązujących cen, gdyż za płacenie wyższych cen jak maksymalne pościągnięci być mogą także do odpowiedzialności.

Są kupujący, którzy chętnie płacą każdą zażadaną przez sprzedającego cenę byleby wszystkich dostać, co ma wpływ demoralizujący na sprzedających. Otóż pamiętać należy, że lwia część konsumentów nie jest w stanie płacić cen fantastycznych, do jakich dochodzimy przez chciwość paskarzy z jednej strony, a podniecanie tej chciwości przez kupujących nie liczących się z groszem z drugiej strony. Ta kategoria kupujących niech wie, że pociągana będzie do odpowiedzialności i karana narówni ze spekulantami, jako przyczyniająca się do spekulacji i potęgująca ją. Zgierz, dnia 17 sierpnia 1920 r.

Referent Urzędu (—) Władysław Jankowski.

Ogłoszenie.

Na mocy art. 11 rozporządzenia wykonawczego Ministra Spraw Wewnętrznych i Ministra Spraw Wojskowych do ustawy z dnia 25 lipca 1919 r. (Dz. Ust. № 67, poz. 401) o osobistych świadczeniach wojennych (Dz. Ust. № 64 z 1920 r., poz. 428) oraz zgodnie z art. 4 zarządzenia Województwa z dnia 12 sierpnia 1920 r. ustanawia się wysokość wynagrodzenia za pracę wykonaną w czasie do 1 września r. b.

- A) 1) Za 8 godzinny dzień pracy pracownika niewykwalifikowanego w Łodzi, Pabjanicach i Zgierzu Marek 60.
2) w innych miastach i miasteczkach Województwa Łódzkiego Mk. 50.—
3) we wszystkich innych miejscowościach t. j. gminach wiejskich Mk. 40.—
4) robotnicy stale zamieszkali w miastach Łodzi, Pabjanicach i Zgierzu bez względu na to, w jakich miejscowościach będą do pracy użyci, pobierać będą płacę wyszczególnioną w punkcie 1 niniejszego ogłoszenia.
- B) 1) Wynagrodzenie za dostarczone podwozy wyplatane będą podług taksy, jaką dla odnośnej miejscowości została oznaczona przez Powiatową Komisję świadczeń wojennych, ewentualnie przez Komisje Szacunkowe, zorganizowano w myśl rozporządzenia wykonawczego z dnia 1 maja 1919 r. (Monitor Polski № 100 i 101 z 1919 r.).

Niemieckie Progimnazjum Koedukacyjne

w Zgierzu, ul. Piłsudskiego 28.

Z rozpoczęciem nowego roku szkolnego otwarta zostanie 4 klasa (Untertierlia). Egzamin wstępny 23 i 24-go sierpnia r. b. Lekcje rozpoczynają się od 24 sierpnia r. b. Zapisy i informacje codziennie w kancelarii szkoły od 10—12 godz. rano.

Dyrekcja.

Aranowicz Moszek zgubił paszport.
Adamczewski Antoni zgubił książeczkę zwolnienia.
Bertold Małgorzata zgubiła paszport.
Ber Chenoach zgubił paszport.
Beramdt Emilja zgubiła paszport.

Magistrat, Zgierz.

2) właściciel podwozy otrzyma wynagrodzenie według normy obowiązującej w jego miejscu zamieszkania bez względu na to, w jakiej miejscowości wykona świadczenie.

Łódź, dnia 16 sierpnia 1920 r.

Wojewoda w z. Łyszkowski.

Rozporządzenie

Na mocy art. 2 ustawy z dnia 14 lipca 1920 r. (Dz. Ust. № 61 poz 388) w zastosowaniu art. 11 poz. 7, art. 25 i art. 27 ustawy z dnia 25 lipca 1919, (Dz. Ust. № 67 poz. 402), a w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych i Ministrem Kolei wprowadza wobec gwałtownego szerzenia epidemii czerwonej zakaz sprzedaży owoców na wszystkich dworcach kolejowych posterunkach postojowych dla pociągów ewakuacyjnych tudzież przy gościnicach, ulicach i placach publicznych a to pod rygorem konfiskaty owoców oraz kary pieniężnej w wysokości do 1 000 mk.

Naczelný Komisarz do spraw walki z epidemiami:
Dr E. Godlewski.

Śmierć deztererom!

Wyrokiem Wojskowego Sądu Doraźnego w Kutnie, szer. 16 p. p. Stanisław Kobuś zasądzony został dnia 9 b. m. za zbrodnię dezercji (§ 69 W. K. K.) na wydalenie z wojska i karę śmierci przez rozstrzelanie.

Wyrok wykonany został w Kutnie dnia 9 sierpnia 1920 r. o godz. 20 m. 15 wieczorem.

Powyższe podaje do wiadomości ogólnej
Dowództwo Okręgu Generalnego Łódź.

Licytacja.

Magistrat m. Zgierza podaje niniejszym do wiadomości, że w środę, dnia 25 b. m. o godz. 10 rano odbędzie się w sali posiedzeń Magistratu licytacja publiczna na wydzierżawienie placu miejskiego w przestrzeni 650 kw. sążni, leżącego przy ul. Wesolej.

Zgierz, dnia 19 sierpnia 1920 r.

Magistrat.

Przymusowe licytacje.

W środę, dnia 25 sierpnia r. b. o godz. 10 rano odbędzie się u Majera Kolskiego, przy ul. Berka Joselewicza № 237 publiczna sprzedaż:

- 1 Kredensu kuchennego,
o godz. 11 rano u Walerji Bienczak przy Łęczyckiej № 367
1 szafka,
o godz. 12 r. u Cyrlu Poznersowej przy ul. B. Joselewicza 235
1 krzesło
w czwartek, dnia 26 sierpnia r. b. o godzinie 10 rano u Muszyńskiego Ignacego przy ul. Przybyłków № 636
1 lustra,
o godz. 11 rano u Honce Matyldy przy ul. Zakręt № 231
1 waga 5 kilowa i 8 funt.
1 stoł rozsuwany,
1 szafka,
1 serwantka,
o godz. 12 rano u Kuczyńskiego Arona przy ul. Piątkowskiej 42
1 szafka
Zgierz, dnia 19 sierpnia 1920 r. Magist

Buner Abram zgubił książeczkę zwolnienia paszport, pa wydany w Włocławku, kartę rejestracyjną i książeczkę cecho

Bryzel Ferdynand zgubił paszport.
Celnik Frymeta i Szlojme Szymon zgubili paszport.
Dawidowicz Izrael zgubił paszport.
Feidman Szmul zgubił paszport.
Jankowska Marjanna zgubiła paszport.
Laib Sale zgubił paszport.
Szadkowska Marjanna zgubiła paszport.
Skonieczna Ewa zgubiła paszport.
Sasman Antoni zgubił książeczkę wojskową.
Zelmanowicz Jakób zgubił paszport.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz